A prior est, et herum suum vincit. Prorsus enim
 veræ pietati auctor et legislator ejus adesse so-
 let. Atque hæc quidem, cum longe adhuc abes-
 set, Theodosius ad Valentinianum scripsit. Brevi
 vero post, exercitu strenuo collecto, contra ty-
 rannum duxit. Metuebat namque, ne contra ju-
 niorem imperatorem Maximus rem etiam recte
 gereret, atque inde majoribus comparatis viribus,
 Orientis etiam imperium sibi subjiceret. Fuit tum
 Persarum apud eum legatio, pacem petens. Filius
 quoque alter ex Placilla ei nono Septembris
 mensis die natus est, quem Honorium nominavit.
 Sedenim exercitu rebus omnibus magnificè in-
 structo, et Arcadio filio Constantinopoli relicto,
 Thessalonicam profectus est, ubi Valentinianum
 convenit. Et primum animam ejus, fide paterna
 restituta, et morbo materno depulso, curavit:
 deinde bono etiam animo esse, neque de imperio
 metuere eum jussit. Legatos autem qui a Maximo
 venerant, neque rejecit prorsus, neque propalam
 admisit. Copiisque receptis, ad Occidentem in
 Italiam contendit. Fama vero inde, pro eò atque
 cuique visum erat, afferebatur. Consueverunt enim
 homines etiam de rebus quas ignorant, sermones
 confingere, et majores quoque, præcipue si quam
 habent causam et prætextum, de eis quibus fa-
 vent, rumores excitare, ut qui rerum semper no-
 varum cupidi sunt. **263** Quod tum quoque Con-
 stantinopoli accidit. De bello enim aliud aliud
 commentus; in vulgus id spargebat, omnes vero
 deteriora magis nuntiabant. Et quamvis nemo
 bello interfuisset, perinde tamen atque in re præ-
 senti bellum geri vidissent, quæ ibi accidissent,
 narrabant. Porro Ariani, qui ab ecclesiis repulsi
 fuerant, in animis ipsi suis bellum agitant, ru-
 mores serebant, imperatorem scilicet a tyranno
 victum, et tot atque tot nostrorum cæsos esse;
 primo quoque etiam tempore imperatore ipsam
 in tyranni manu perventurum. Et cum alia quæ-
 dam insuper vulgarentur, quæ ab eis excogitata
 fuerant, pro veris certisque rebus habebantur.
 Proinde concursu ingenti facto, recordi confidentia
 et impetu, in episcopi Nectarii ædes ignem injecerunt,
 easque incenderunt, propterea quod ecclesias is mo-
 deraretur. Atque hæc quidem sic agebantur. Impe-
 rator autem Theodosius bellum ex sententia gessit.
 Milites namque quos tyrannus habebat, appa-
 ratum bellicum et ingentes Theodosii copias veriti,
 ipsaque adeo fama eorum territi tyrannum cap-
 tum ad imperatoris pedes abjecere (1). Et Theo-
 dosius, quod se Gratianum, quocum sædus pepige-
 rat, injuriam, si tyranno parceret, neque ab eo
 cædis patratæ pœnas sumeret, facturum esse puta-
 ret, confestim illum necari jussit. Andragathus
 vero, qui Gratianum fraude circumventum occide-

(1) Conferat mihi, quæso, pius prudensque lector,
 cum tyrannide Maximi istius, per circumstantias
 omnes, seditionem et rebellionem Germanicam,
 ejusque exitum, quem an. 1546 et 1547, vidimus;

rat, ubi quid Maximo accidisset, cognovit, cum ipsis armis in præterfluentem amnem insiluit, atque ibi interiit. Ita Valentiniano juniore imperium omne restitutum est. Et Theodosius bello feliciter confectò, cum imperatore juniore Romam victor ingressus, clarissimum lætus egit triumphum. Recte etiam is in Italia Mediolanensem constituit atque ordinavit Ecclesiam, cum e vita commodum Justina excessisset. Theodosius, cum adhuc Romæ esset, e Constantinopoli eo ad se filium Honorium, valde adhuc tenerum, adducendum curavit. Et cum Romæ victoriæ sacra peregit, tum clementiam placabilitatemque suam manifesto declaravit: potissimum vero in Symmacho exconsule. Illic **264** namque senatus Romani princeps, in magna, propter egregia quæ in eo erant ornamenta, fuit admiratione, maximeque propter eloquentiam et peritiam Latini sermonis laudatus est. Multas enim, et admodum præclaras Romana lingua edidit orationes. Scripsit etiam ad Maximum tyrannum adhuc superstitem. Quam ob causam criminis perduellionis et læsæ majestatis reus factus, quod se damnatum iri metueret, tanquam ad asylum in ecclesiam confugit. Adeo autem imperator iste religiose Christianismum coluit, et adeo Ecclesiæ fuit obediens, ut non eos modo qui ejusdem cum eo essent fidei, magnopere honorarit, et præclaram illis opinionem conciliare studerit, verum etiam Novatianos, idem nobiscum una re excepta sentientes, civiliter et placide admiserit. Itaque Leontius Novatianorum ecclesiæ tum in Romana urbe antistes, qui deprecator apud eum pro Symmacho fuit, spe sua frustratus non est. Symmacho remisit. Qui veniam consecutus, orationem qua se defendit, ad imperatorem conscripsit. Et bellum quidem Occidentale tali initio cœptum, optatum, Deo bene adjuvante, habuit finem

CAPUT XXII.

De sædis consuetudinibus et moribus, quos ex urbe Roma ejecit imperator Theodosius.

Theodosius imperator, cum in Italia moraretur, plurimum emolumenti in Romanam contulit urbem, cum ea quæ antea non habebat liberaliter tribuendo, tum pleraque quæ antiquitus ei erant læda atque pudenda adimendo. Fuit enim Romæ probrium quoddam tale: Erant ibi ædificia maxima, in quibus annona urbis asservabatur. Qui vero præfecti eis erant, Romana lingua mancipes dicti, temporis processu prædonum domicilia effecerant (1). Cum enim ad latus cujusque ædificii, juxta loci situm, in parte inferiori pistrinum esset, qui ei præfuere, tabernis constructis, in quibus etiam meretrices ad quæstum prostabant, per illas insidias eis tendebant, qui annonæ comparandæ gratia ad domos eas veniebant. **265** Erant vero, qui cum tantum ob causam ut lædæ voluptati inservirent, eo accedebant. Machina enim quadam ex prostibulo in pistrinum deferabantur. Potissimum vero peregre advenientibus et advenis hoc